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Anotace

HITKOVÁ, Eva. Agrese u dětí v mateřské škole. [Diplomová práce]. Praha: Karlova

Univerzita v Praze, Pedagogická fakulta, 2010.

Ve své diplomové práci se zaměřuji na problematiku agrese a agresivity dětí

v mateřské škole. Cílem práce je zmapovat výskyt, příčiny a projevy agresivního

chování u předškolních dětí.

Práce je členěna do deseti hlavních kapitol. Nejprve se zaměřuji na

charakteristiku psychiky dítěte předškolního věku, jeho socializaci. Na vymezení,

vysvětlení hlavních pojmů a definic agrese. Nedílnou součástí práce je výčet příčin

a projevů agresivity u dětí v mateřské škole. V rámci těchto kapitol se snaţím

zaznamenat a postihnout vlivy působící a ovlivňující předškolní děti a jejich chování.

V empirické části se zabývám šetřením a zjištěním skutečných projevů agrese

a agresivity v dnešních mateřských školách, u předškolních dětí. Šetření bylo prováděno

metodou pozorování dětí v mateřské škole. Výsledky byly zaznamenány a zpracovány

do tabulky a dále zpracovány do tabulek a grafů.

Závěr práce vychází ze zjištěných údajů, poznatků a z výsledků výzkumného

šetření.
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Annotation

HITKOVÁ, Eva. Aggression in Primary Schoul [Thesis]. Prague: Charles University in

Prague, Faculty of Education, 2010.

The diploma thesis focuses on issues of aggression and aggressiveness of

children in nursery school. The aim is to monitor the incidence, causes and

manifestations of aggressive behavior in preschool children.

The work is divided into ten main chapters. First, focus on the characteristics of

the psyche of a preschool age and a child´s socialization. It concentrates on the theory,

explanation of key concepts and definitions of aggression. An integral part of this work

is a list of causes and manifestations of aggression in children in nursery school. Within

these chapters it tries to understand and analyze the influences affecting the preschool

children and their behavior.

In the empirical part, it deals with the investigation and detection of actual aggression

and aslo the aggression in today's nursery school in preschool children. The survey was

conducted by an observation of children in nursery school. The results were recorded

and further processed into tables and graphs.

The conclusion is based on collected data, findings and results of the research.
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Úvod a cíle

Agrese a agresivita. Pojmy, které jsou v dnešním světě dobře známy. Je to

skutečnost a fakt, který nelze přehlédnout. Je více neţ zřejmé, ţe násilí a projevů

agresivity je v dnešní společnosti nadmíru. Stěţuje si na ni kdekdo a výstraţných

znamení je kolem nás mnoho. Je tomu však opravdu tak? Odpověď nemůţe být

jednoznačná, protoţe nemáme srovnání s minulostí. Neexistuje moţnost doloţitelného

porovnání, neboť se před 50 či 100 lety neprováděly průzkumy či ankety, které by se

daly porovnat s těmi dnešními. Je tedy velmi těţké stanovit, zda se dnes s agresivitou

a násilím setkáváme více či méně. Z pohledu do minulosti je zřejmé, ţe projevů a násilí

a agrese bylo v minulosti mnoho. Byly války, násilí v běţném ţivotě lidí, byly vraţdy,

sebevraţdy. Vývoj lidského rodu ukazuje, ţe agresivitu potřeboval člověk při lovu,

při ochraně obývaného území, k boji, ochraně sebe, své rodiny, svého společenství.

Později k obraně své vlasti, státu. Dále ji potřeboval a stále potřebuje k překonávání

překáţek a k vlastnímu, zdravému vývoji osobnosti. Agresivita sama o sobě není tedy

nic špatného. Můţe pomáhat a slouţit, ale můţe ubliţovat a škodit. Agresivitu lze

povaţovat za základní výbavu lidského rodu, ale zrovna tak je součástí výbavy ostatních

ţivočichů.

Není správné, kdyţ se snaţíme proti agresivitě bojovat, potlačovat ji či ji

dokonce zavrhovat. Agresivitou je třeba se zabývat, pochopit její příčiny a podmínky

vzniku. Podstatné je najít rozumné hranice, být si jich vědom a přijmout je.

Nejpodstatnější je, naučit se agresivní tendence korigovat, kontrolovat, a to uţ od

dětství. Agresivní projevy v dětství, tedy od nejútlejšího věku patří k základním

projevům ve vývoji dítěte. Objevují se jiţ během prvních dvou let ţivota, a to

v pohybových dovednostech dítěte. Vzdor a zlost batolete je projevem nevyspělé

osobnosti a nevyspělého nervového systému, který se ještě nedovede vyrovnat se

změnami situace. S vývojem a růstem dítěte pak dochází ke koordinaci a usměrnění

pohybu k určenému objektu, či k dosaţení cíle. V některých případech směřují pohyby

ke konkrétním předmětům nebo jsou nasměrovány k určité, konkrétní osobě z okolí

dítěte. Mohou mít také charakter autodestruktivního jednání, tedy mohou být

nasměrovány na sama sebe. Dítě si například lehne na zem a vší silou kolem sebe kope,
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křičí či dokonce bije hlavou o zem. Během dalšího vývoje dochází ke změně techniky

projevu agresivity a její intenzity.

Dítě je ovlivněno řadou vnějších a vnitřních činitelů, dozrává citová, volní,

nervová stránka osobnosti dítěte, utváří se lidská osobnost. Na utváření osobnosti dítěte

má vliv bezpochyby rodina a rodinné prostředí. Chování dítěte je ve většině případů

dáno odrazem ţivota v rodině. V rodině dítě získává základní ţivotní zkušenosti

a poznatky o ţivotě, o světě. Seznamuje se s prvními pravidly a hodnotami, zaujímá

postavení v prvních sociálních rolích.

Dalšími činiteli, kteří ovlivňují dětskou osobnost jsou školská zařízení. Jedno

z prvních zařízení je mateřská škola. Vstupem dítěte do mateřské školy dochází

k různým změnám. Nejpodstatnější jsou změny sociálních rolí. Dítě se dostává do

společenství stejně starých dětí, kde musí zaujmout určité místo, postavení – roli.

Dochází také ke změnám v oblasti vztahů k předmětům, věcem, hračkám – hračky uţ

nepatří jen jemu, ale všem dětem. Projevují se další změny - v chování k lidem. Do

okruhu známých lidí přibudou kamarádi, paní učitelky, zaměstnanci školy, rodiče

kamarádů. Na tyto změny musí dítě reagovat a snaţit se s nimi vyrovnat. Přestoţe,

změny neprobíhají náhle a najednou, má s nimi dítě značné problémy. Dochází tak ke

konfliktům, které se většinou vyhrotí v projevy agrese a v agresivní chování.

Jako ředitelka mateřské školy jsem v kaţdodenním kontaktu s malými dětmi.

Chápu jejich ţivotní situace a projevy agresivity povaţuji za přirozený vývoj dětské

osobnosti. Jsem však znepokojena nad úvahami o agresivitě, agresivním chování

malých dětí zveřejňovaných v médiích. Domnívám se, ţe jsou tyto informace většinou

přehnaně medializovány, jsou podávány bez širšího srovnání a pohledu na problematiku

jako takovou. Převáţně je zohledňováno a vyzvedáváno pouze morální hledisko, bez

hlubšího prozkoumání a poznání problematiky. To vše bylo podnětem k napsání této

diplomové práce na téma: Agrese u dětí v mateřské škole.

Cílem diplomové práce je snaha zaznamenat aspekty lidské agresivity v období

předškolního věku. Zmapovat příčiny a projevy agrese, agresivních projevů chování u

dětí předškolního věku. Součástí diplomové práce je šetření a průzkum projevů agrese,
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agresivního chování v mateřské škole metodou pozorování u dětí v oddělení mateřské

školy.

Cílem šetření bylo zachytit nejčastější typy projevů agrese a agresivity

v předškolním věku, zmapovat výskyt agrese v denních činnostech v mateřské škole

a zjistit frekvenci agrese u dětí v jednotlivých dnech v týdnu.

Hypotéza: šetřením budou zjištěny různé projevy agrese, nejčastější příčinou

projevů agrese bude spor o hračku, agrese se vyskytuje častěji v chování chlapců neţ v

chování dívek, agresivní projevy dětí jsou v rámci MŠ nejčastější v rámci volných

aktivit a her, frekvence agresivity bude vyšší koncem týdne – zejména v pátek. Získané

údaje by měly slouţit učitelkám mateřských škol k tomu, aby byly schopny na projevy

agrese, agresivity dětí reagovat jiţ při prvních náznacích konfliktního chování.
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Teoretická část

1. Charakteristika psychiky dítěte v předškolním věku

Předškolní období je někdy vymezeno uţ od prenatálního vývoje dítěte aţ po

vstup dítěte do školy. Uţ tím, ţe dítě přichází na svět tak málo připravené pro


[…]


docházce dětí do mateřské školy se děti vyhledávají a potřebuji.

Byl tak potvrzen vývoj a rozvoj osobnosti dítěte, dle vývojových stádii vývojové

psychologie, pedagogiky.

Zjištěné údaje byly zpracovány a zaznamenány do tabulky č. 5 a grafu č. 2.

63/70

Tabulka č. 5 Počet projevů agrese v jednotlivých dnech v týdnu.

Den v týdnu Absolutní četnost Relativní četnost

Pondělí 53 44 %

Úterý 52 0,5 %

Středa 54 15,5 %

Čtvrtek 53 32 %

Pátek 52

Celkem 263 100 %

Graf č. 2 Projevy agrese v jednotlivých dnech v týdnu dle četnosti.
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8. Závěr

Jak uţ bylo zmíněno v teoretické části, agresivita patří do běţného světa, do

výbavy ţivočišných druhů a lidského rodu. Agresivita je neoddělitelnou a velmi

důleţitou součástí vývoje člověka a provází ho po celý ţivot.

Toto se potvrdilo v empirické části práce. Z výsledků prováděného šetření by se

mohlo zdát, ţe kolektivní souţití dětí v mateřské škole, organizace a reţim mateřské

školy je místem stálých konfliktů, útoků a bití, tedy místem agresivity a agresivního

chování. Při bliţším seznámení ale zjistíme, ţe tyto konflikty, útoky či bití nejsou tak

časté a závaţné či snad úmyslné, ţe to jsou pouze experimenty a projevy určité

vývojové etapy, kdy se dítě začleňuje do běţného ţivota, do lidské kultury

a společnosti. Proto si myslím, ţe agresivita patří do lidského vývoje, běţného ţivota

malých dětí a má pro ně dalekosáhlý význam.

Odborníci zabývající se pedagogikou, psychologií, výchovou a vzděláváním –

edukací se ve většině případů shodují na tom, ţe to co si dítě proţije, jaké přijme

podněty, získá zkušenosti a vytvoří si vzorce chování, které pak ve svém ţivotě uplatní

a vyuţije, tak také během ţivota mnohonásobně zhodnotí.

Vrátím-li se k výsledkům šetření, musím konstatovat, ţe se agresivita

v mateřských školách objevuje. Je však způsobena různými příčinami. Za ty

nejfrekventovanější lze povaţovat agresivitu při společných činnostech, zásahu druhého

dítěte do hry, v situacích kdy dítě nevědělo proč, takto agresivně jednalo.

V prováděném šetření byla nejčastější pozorována agrese fyzická, která se

projevovala v nejrůznějších formách agrese – bití a údery, braní hraček, fyzické

konflikty. Své zastoupení měla i agrese slovní a to v podobě nadávání, posměchu a

hádání se. V pozorované skupině dětí docházejících do mateřské školy byli za

agresivnější označeni chlapci. Nejvíce projevů agresivního chování bylo zjištěno

u chlapců. Oproti tomu u dívek se agresivita tak často neobjevila.

Z pohledu organizace dne v mateřské škole a v běţných činnostech v mateřské

škole se agresivita nejčastěji objevuje ve volných hrách a činnostech, při pobytu venku a

během volných chvil, prostojích, hygieně, čekání na chodbách a při oblékání v šatnách.

Myslím si, ţe při těchto činnostech vţdy záleţí na přístupu učitelky, na vhodné motivaci

a správné organizaci té či oné činnosti.
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Z pozorování četnosti agrese během jednotlivých dnů v týdnu bylo zjištěno, ţe

se agrese a agresivní projevy dětí v jednotlivých dnech týdne příliš neliší.

Jak uţ bylo zmíněno a pozorování zjištěno dochází během dne v mateřské škole

k drobným konfliktům, střetům a kontaktům mezi dětmi. V těchto případech se učitelka

stává nestranným a náhodným pozorovatelem. Měla by sledovat průběh chování, reakce

dětí, aby tyto situace, konflikty nepřerostly v nebezpečí, které by ohroţovalo fyzické či

psychické zdraví dětí. Tímto nebezpečím mohou být počátky úmyslné a skryté agrese.

Myslím si, ţe při řešení běţných sporů, kontaktů a agresivních situací se děti učí

ovládat, pouţívat či nepouţívat svoji vlastní agresi v rámci kolektivního

a společného souţití a podle společenských pravidel. V případě, ţe se však v mateřské

škole u dětí objevují velmi časté agresivní projevy chování, je dobré hledat důvody

a příčiny proč tomu tak je. Hledat nejen v souţití dětí v mateřské škole, v dítěti

samotném, ale je důleţité vycházet z vlivů rodiny, z postojů rodičů k výchově,

z jejich výchovného působení a z jejich chování a vystupování. Nezapomínejme na to,

ţe rodina je hlavním a klíčovým činitelem, který na dítě působí, stará se a hlavně dítě

vychovává.

Dnešní uspěchaná doba, rychlý ţivotní styl společnosti a tím pádem i rodiny,

příliš volná výchova v dnešních rodinách vede děti nejen k samostatnosti, sebevědomí,

otevřenosti, odváţnosti, ale také můţe u dětí vyvolat stres, úzkost či obavu

z nezvládnutí úkolu. Tyto vlivy mohou vést k určitému strádání, frustraci, která je pak

jednou z příčin agrese, agresivního chování a šikany u dětí.
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10. Přílohy

Příloha č. 1 Vzor tabulky pro záznamy pozorování v mateřské škole

TABULKA VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ - POZOROVÁNÍ AGRESIVITY DĚTÍ
V MŠ

Diplomová práce - Eva Hitková

Tabulka č.:

Datum pozorování:

Učitelka:

Směna:

Den Pozorováná činnost Agresor
Projevy
agrese

Příčiny
agrese

v týdnu dítěte v MŠ - org. dne (kdo s kým)