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 Posuzovaná práce „Agrese u dětí v mateřské škole“ je prací založenou na kvalitativním

zkoumání jedné třídy mateřské školy. Klade si za cíl: „…zmapovat výskyt, příčiny a projevy

agresivního chování u předškolních dětí.“ Autorka se snaží svého cíle dosáhnout pomocí

strukturovaného, dvouměsíčního pozorování dětí jedné třídy.

Práce se skládá ze dvou částí, a to části teoretické a části empirické. Teoretická část je

obsáhlejší (43 stránek ze 70) a autorka si zde na začátku stanovuje hypotézy, které by ráda

v průběhu práce ověřila. Hypotéz je celkem 5, což se ukazuje jako zbytečně vysoké číslo,

protože to vede autorku k tomu, že při jednotlivých analýzách problému nejde tak do hloubky,

jak by některé výsledky vyžadovaly (viz níže). Co se týká dalšího zpracování teoretické části,

je přehledně členěná, zabývá se nejprve charakteristikou dítěte v předškolním období obecně,

později přechází ke sledovanému problému agrese a agresivity. Pojem agrese je zde stručně

vymezen, dozvíme se také o příčinách a projevech agrese. Autorka zde prokazuje celkem

dobrou práci s literaturou, orientaci v problematice. Jen v některých případech zůstává na

rovině vyjmenování faktů, což může pro čtenáře znamenat horší porozumění textu (viz str. 13

Langmeierovy charakteristiky myšlení). Gramatická stránka práce je na dobré úrovni,

objevují se zde spíše občasné překlepy.

Empirická část je podle mého názoru příliš stručná, což je na škodu především analýzám

výsledků při ověřování hypotéz. První její část, v níž nás autorka seznamuje s charakteristikou

výzkumného souboru je přiměřená, je zde patrná dobrá znalost terénu. Možná by bylo ku

prospěchu práce, kdyby následovala kapitola osvětlující východiska (např. jakým způsobem

byly vybrány projevy agrese pro hypotézu 1, jakým způsobem byl vytvořen záznamový arch

pro strukturované pozorování (což jsou otázky, které by měla autorka zodpovědět při

obhajobě). V práci přecházíme přímo ke kapitolám věnujícím se ověřování stanovených

hypotéz. U každé z nich autorka přehledně uvádí, co bylo pozorování a co z toho vyvozuje, to

pak dokládá také tabulkami a grafy, které následují. Nicméně ne vždy je potenciál výsledků

zkoumání plně využit. Například u hypotézy 3: „Agrese se vyskytuje častěji v chování

chlapců než v chování dívek“, vyplývá z výsledků, že u některých sledovaných jevů

(nadávání, braní hraček, hádání se) byly projevy častější u dívek. I když autorka tedy

v kapitole analyzuje chování a jeho příčiny na příkladu chlapce a dívky s nejčastějšími

projevy agrese, byla by zde, podle mého názoru, případná analýza i zmíněných fenoménů

(Bylo tomu tak proto, že bylo dívek více? Můžeme zde mluvit o typických projevech pro

dívky a pro chlapce? atd.).

I přes výše uvedené připomínky se domnívám, že autorka projevila ve své práci dovednost

psaní odborného textu, práci s literaturou i dobrou znalost problematiky. Práce určitě může

být inspirací pro učitelky mateřských škol v oblasti toho, jak přemýšlet o agresivním chování

u dětí, jak jej analyzovat a jak z něj čerpat pro další práci s dítětem. Proto doporučuji práci k

obhajobě, a pokud budou při obhajobě zodpovězeny výše uvedené otázky, navrhuji hodnocení

velmi dobře.
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